
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

MIRANDA  4  5  01/05/2025

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
LABORATORIO - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1555847 / 52  ANDREA FURTADO  1 4   
15  01/05/2025
3365824 / 6  CAMILLA BARBOSA DOS SANTOS  4  
5  01/12/2024
3732738 / 1  MARIA CRISTINA DE JESUS 
DEMUNER  4  5  01/12/2024
3736083 / 1  MONICA GOMES FRAGA  4  5  
01/05/2025

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM NECROPSIA - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2891468 / 6  MICHELLY ANDRADE LIMA  4  5  
01/05/2025

Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM NUTRICAO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3734625 / 1  PATRICIA FERREIRA DA SILVA  2  
3  01/05/2025

Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
RADIOLOGIA - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3734935 / 1  MARCELO ANGELI  4  5  
01/01/2025
3640663 / 2  MARCIO COELHO PINTO  4  5  
01/12/2024
3732053 / 1  MIRIENE MARTINS DA SILVA  4  
5  01/12/2024
3736393 / 1  RICARDO TREVIZANI BELARMINO  4  
5  01/01/2025

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599327

PORTARIA Nº 728-S, DE 24 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 

o que consta do processo nº. 2023-0QRBW,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNCIO 
DE SEUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3355195 / 2  JAIR MAGNO DE BARCELLOS JUNIOR 
6  7 01/05/2025
2976030 / 5 NATALINA MARIA ALMEIDA DE SOUSA 
CIRILO 4  5  01/05/2025
3541142 / 3 SAMANTHA CARDOSO GUIMARAES 4  
5  01/05/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 24 de julho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1599329

  PORTARIA Nº 717-S, DE 23 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2025-GNHC1,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 22 de julho de 2025, os efeitos 
do artigo 2º da Portaria Nº 569-S, publicada em 11 
de junho de 2025, que alocou o servidor BRENO 
DIAS BREDA, n.º funcional 4806972, vínculo 1, 
para a Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura 
- SEMOBI.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1599540

PORTARIA N.º 729-S, DE 24 DE JULHO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo inciso I do art. 1º, do 
Decreto nº 5797-R, publicado em 15 de agosto de 
2024 e, tendo em vista o que consta do processo nº 
2025-S7XGB,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento da servidora PAMELA 
FONSECA GOMES, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, nº funcional 3548317, vínculo 
1, vinculado à Secretaria de Estado de Saúde - 
SESA, fundamentado no Artigo 57, inciso I, da Lei 
Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 1994, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40


